
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       i 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT................................................ III 

DANH MỤC BẢNG: .................................................................................................... IV 

DANH MỤC HÌNH: ....................................................................................................... V 

CHƯƠNG 1. .................................................................................................................... 1 
[...]
- Nguồn cung cấp nước: là Nhà máy cấp nước cho KCN Châu Sơn - Công ty cổ 

phần nước sạch Hà Nam.  

  

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       4 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

CHƯƠNG 2: 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI 

CỦA MÔI TRƯỜNG 

(Dự án đã được Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh Hà Nam phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 46/QĐ-BQLCKCN ngày 27 tháng 03 

năm 2020 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Nhà máy sản 

xuất đsn Led TLC lighting” của Công ty TNHH Sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc, do vậy sự 

phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch, khả năng chịu tải của môi trường không thay 

đổi so với báo cáo Đánh giá tác động môi trường)



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       5 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

CHƯƠNG 3: 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Dự án được thể hiện qua sơ đồ sau: 

 

Hình 1. Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa của Nhà máy 

Hệ thống cống bê tông dẫn nước trong toàn bộ Công ty được đặt dọc theo hướng 

thoát nước chính nhằm đảm bảo tính tự chảy tốt, thoát nhanh và không gây ngập úng vào 

những ngày có cường độ mưa lớn.  

- Nước mưa trên mái: thoát nước bằng hệ thống seno và nước mưa trên mái được 

dẫn xuống hệ thống thoát nước mưa bề mặt thông qua các đường ống PVC D110 và PVC 

D300. 

- Nước mưa chảy tràn: Hệ thống thoát nước bề mặt được thu gom bằng đường  

cống tròn bê tông với đường kính D400, chiều dài tuyến cống là 352,85m. Dọc các tuyến 

thu gom, thoát nước có bố trí các hố ga để lắng cặn với số lượng hố ga là 24 hố, có lắp đặt 

song chắn rác để giảm thiểu rác thải, tạp chất cuốn theo dòng nước. Nước mưa chảy theo 

rãnh thu gom xung quanh Nhà máy và thoát vào hệ thống thoát nước chung của KCN qua 

02 điểm đấu nối ở hướng Tây, gần khu vực cổng Nhà máy. Các tuyến ống thoát nước mưa 

với độ dốc i= 0,2% và được thiết kế tự chảy.  

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

 Toàn bộ nước thải sinh hoạt tại dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn 

trước khi được thu gom xử lý để đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. 

Nước mưa trên 

mái  

Hệ thống seno  

Lưới chắn rác  

Hệ thống thu 

gom rác  

Hệ thống thu gom 

nước mưa  

Hệ thống thoát 

nước mưa KCN 

Hố ga, lắng 

cặn  

Hệ thống 

thu gom 

rác  

Nước mưa 

chảy tràn bề 

mặt   

Rác 

Rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       6 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

 Nước thải sinh hoạt tại dự án qua bể tự hoại được đưa về hố ga qua tuyến ống thu 

gom nước thải D110 với độ dốc đường ống thích hợp để đảm bảo nước tự chảy, chảy về 

bể thu gom. Tại bể thu gom nước thải, nước thải được bơm về trạm XLNT tập chung với 

công suất thiết kế hệ thống là 10m3/ngày.đêm. 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, cột B theo hệ thống ống PVC 

D200 dẫn xả vào hệ thống thu gom của KCN Châu Sơn. 

Mạng lưới thu gom nước thải tại Nhà máy được thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2. Mạng lưới thu gom nước thải tại Nhà máy 

Kích thước các loại hố ga lần lượt như sau: 

Bảng  3. Kích thước các loại hố ga nước thải 

STT Loại hố ga Số lượng 
Kích thước: Dài x rộng x cao 

(mm) 

1 Hố ga loại 1 19 80 x 80 x 925 

2 Hố ga loại 2 21 80 x 80 x 1040 

(Nguồn: Bản vẽ chi tiết ga thu nước thải) 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào hệ thống bể xử lý – bể tự hoại 

03 ngăn. Hệ thống bể tự hoại ba ngăn được xây dựng ngay dưới khu nhà vệ sinh. 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý 

sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn 

Hố ga 

Trạm XLNT tập chung 

Hệ thống thu gom nước thải 

KCN Châu Sơn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       7 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

  

 

 

Hình 3. Sơ đồ cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tử hoại 

Thuyết minh quy trình xử lý bể tự hoại: 

Bể tự hoại 3 ngăn (ngăn kỵ khí, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2) là công trình làm đồng 

thời hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Trong các ngăn kỵ khí xảy ra quá trình 

phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo trong nước thải với sự tham gia 

của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ 

hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành 

các hợp chất ở dạng khí (khoảng 70 – 80% là metan, 20 – 30% là cacbonic). Bọt khí sinh 

ra bám vào các hạt bùn cặn. Các hạt bùn cặn này nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra dòng 

tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Các phương trình hóa học xảy ra trong ngăn kỵ 

khí như sau: 

 Chất hữu cơ + VK kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + các chất khác + năng lượng 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí + năng lượng → C5H7O2N (Tế bào vi khuẩn mới) 

Lên men Chất hữu cơ → CH4 + CO2 + H2 + NH3 + H2S 

Hỗn hợp khí sinh ra thường được gọi là khí sinh học hay biogas, nhiệt trị của khí 

Biogas khoảng 4500 ÷ 6000 KCal/m3 (tùy thuộc vào % lượng khí methane). Nước thải 

sau khi qua ngăn lắng 1 tiếp tục qua ngăn lắng 2 rồi sang công trình xử lý tiếp theo.  

Lượng bùn tích lũy trong bể tăng nhanh trong 3 tháng đầu, sau đó tốc độ tích lũy 

bùn chậm dần do sự ổn định của quá trình xử lý và phân hủy bùn trong các ngăn của bể. 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sẽ được xả ra hệ thống xử lý 

nước thải tập trung với công suất thiết kế hệ thống là 10m3/ngày.đêm.  

* Quy trình công nghệ hệ thống XLNT của Nhà máy: 

Nước thải Nước ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       8 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

 

Hình 4. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Nhà máy 

- Thuyết minh quy trình xử lý: 

- Bể điều hòa: có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào 

trạm xử lý tạo điều kiện cho các công trình xử lý sinh học phía sau hoạt động ổn định và 

liên tục. Nước thải từ bể điều hòa được dẫn vào công nghệ xử lý sinh học AO nhằm xử lý 

triệt để các chất ô nhiễm trong nước thải. 

- Bể thiếu khí Anoxic: là ngăn xử lý sinh học trong điều kiện thiếu khí, hệ vi sinh 

vật thiếu khí phát triển xử lý N, P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
-) và 

Nitrit (NO2
-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài.  

+ Quá trình Photphoril hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       9 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được 

bổ sung cho quá trình khử nitơ.  

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại ngăn Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

- Bể hiếu khí Aerotank: Ngăn xử lý sinh học hiếu khí, nhờ quá trình cấp khí cưỡng 

bức nhằm đảm bảo nồng độ oxy trong ngăn hiếu khí đạt khoảng 2 – 4 mg/lít để cung cấp 

cho vi sinh vật hiếu khí phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ nhờ đó các chất hữu cơ 

trong nước thải được loại bỏ. Hiệu suất xử lý đạt 80 – 90% tổng lượng BOD có trong 

nước thải. 

Các phản ứng chính xảy ra trong ngăn xử lý sinh học hiếu khí như sau:   

+ Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ:  

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + Năng lượng 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng 

+ Quá trình phân hủy nội sinh:                        

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng 

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong ngăn hiếu khí Aerotank: 3.500 mg/l. Hệ vi 

sinh vật được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh hoặc từ bùn hoạt tính. Thời gian nuôi 

cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 45 đến 60 ngày.  

- Bể lắng trọng lực: Nước thải sau khi được xử lý sinh học tại cụm AO sẽ chảy 

sang ngăn lắng. Tại đây các bông bùn hoạt tính sẽ được lắng xuống kéo theo các chất lơ 

lửng khác trong nước. Tại bể lắng phần bùn dư được bơm qua bể chứa bùn, một phần 

được tuần hoàn lại bển hiếu khí để duy trì nồng độ bùn hoạt tính trong ngăn hiếu khí, 

phần nước lắng từ bể lắng được quay trở lại bể thiếu khí để xử lý, bùn dư sau đó được thu 

gom định kỳ. 

- Khử trùng: Nước thải sau khi lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng. Tại đây, Clo 

được châm vào bể tiếp xúc khử trùng để khử trùng nước. Thời gian khử trùng khoảng 15 

- 30 phút, lượng Clo còn lại trong nước còn 0,3 mg/l, các vi sinh vật có hại (coliform, 

Ecoli,…) sẽ được tiêu diệt trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận.   

Hệ thống XLNT của nhà máy sẽ được xây dựng ngầm có nắp bằng bê tông nhằm 

tận dụng không gian bên trên đảm bảo cho các phương tiện vận chuyển và chữa cháy lưu 

thông thuận lợi. 

Nhà máy cũng sẽ thực hiện quan trắc định kỳ nước thải sau xử lý của hệ thống xử 

lý nước thải để kiểm soát chất lượng nước thải sau xử lý đảm bảo tiêu chuẩn yêu cầu 

trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       10 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy 

+ Thông số kỹ thuật các bể trong hệ thống XLNT như sau: 

Bảng  4. Thông số kỹ thuật các bể trong hệ thống xử lý NTSH 

STT Tên  Thông số kỹ thuật Vật liệu Số lượng 

1 Bể gom, điều hòa 1,8mx1,2mx1,5m BTCT 01 

2 Bể thiếu khí 1,8mx0,6mx1,5m BTCT 01 

3 Bể hiếu khí 1,8mx1,8mx1,5m BTCT 01 

4 Bể lắng  1,2mx1,2mx1,5m BTCT 01 

5 Bể khử trùng  1,2mx0,6mx1,5m BTCT 01 

6 Bể chứa bùn  0,5mx1,2mx1,5m BTCT 01 

7 Thiết bị cấp khí 
Lưu lượng 4m3/h; Công suất: 

0,4kW.  
- 02 

8 
Bơm bùn tuần hoàn và 

bùn thải 

Lưu lượng 2m3/h; H=3mH2O; 

Công suất: 0,2kW 
- 02 

9 Thiết bị thu nước trong Lưu lượng 3 m3/h - 01 

Trạm XLNT của Công ty được lắp đặt bao gồm 2 hệ thống thiết bị máy móc (bơm 

nước thải, thiết bị cấp khí, bơm bùn) hoạt động luân phiên nhau đảm bảo hạn chế tối đa 

các sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải. Với thiết kế như trên hoạt động của trạm xử lý 

sẽ luôn được đảm bảo (trừ trường hợp xảy ra sự cố mất điện trong khu vực dự án).  

 Ngoài ra, chủ dự án thực hiện một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 3 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 

quả xử lý, làm sạch công trình. Tiến hành thông hút bể phốt định kỳ. 

- Tránh không để rơi vãi hóa chất, dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng,... xuống bể tự 

hoại. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử 

lý của bể tự hoại. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt, tại khu vực máy sấy, 

nhà máy bố trí hệ thống quạt hút và đường ống thu gom và thoát nhiệt ra ngoài, quá trình 

này cũng đồng thời giảm thiểu ô nhiễm VOCs, hơi keo,... phát sinh từ quá trình sấy.     

Hiện nay do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và vấn đề về nguồn vốn nên công ty chỉ 

tiến hành nhập bán sản phẩm và các linh kiện liên quan để lắp ráp sản phẩm hoàn thiện, 

chưa đầu tư công đoạn gia công sản xuất. Quy trình này sẽ không phát sinh khí thải, do 

đó công ty xin không đầu tư hệ thống xử lý khí thải theo như báo cáo ĐTM đã được phê 

duyệt. Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc cam kết nếu dự án làm phát sinh 

khí thải ảnh hưởng đến môi trường công ty sẽ tiến hành lắp đặt hệ thống xử lý khí thải, 

đồng thời sẽ chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật nếu để phát sinh khí thải ảnh 

hưởng xấu đến môi trường. 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường: 

 Chất thải rắn sinh hoạt:   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       11 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

Rác thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm 

việc tại khu vực dự án. Thành phần gồm hợp chất hữu cơ, hợp chất vô cơ như: thức ăn 

thừa, vỏ hoa quả, giấy lau, chai lọ nước giải khát,...Khối lượng chất thải sinh hoạt phát 

sinh tại dự án khoảng 30 kg/ngày.  

Nhà máy bố trí 22 thùng đựng rác dung tích 10 lít/thùng để thu gom rác thải sinh 

hoạt phát sinh và tập trung về thùng đựng rác lớn 100 lít/thùng đặt ở khu vực nhà ăn để 

công ty vệ sinh môi trường thu gom, xử lý. Công ty ký hợp đồng với Công ty cổ phần 

môi trường và công trình đô thị Hà Nam thu gom vận chuyển với tần suất  2 ngày/lần. 

 Chất thải rắn sản xuất 

- CTR công nghiệp không nguy hại được nhân viên vệ sinh của Nhà máy thu gom 

vào 03 thùng (loại 200 lít) tại khu vực sản xuất sau đó được đưa về kho chứa. Nhà máy sẽ 

xây dựng kho chứa CTR thông thường khoảng 10m2 . 

 - Biện pháp thu gom: Lượng rác thải này sau đó được đưa về kho rác thải chung 

của Nhà máy, tập kết tại khu vực chất thải công nghiệp thông thường. Tần suất thu gom, 

vận chuyển, xử lý tối thiểu 1 tuần/lần. 

3.4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại: 

Đối với hoạt động sản xuất của nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting thì danh 

mục các loại chất thải nguy hại có thể phát sinh bao gồm:  

Bảng  5. Dự báo chất thải nguy hại phát sinh 

TT Tên CTNH 

Khối lượng phát sinh 

(kg/năm) 

1 Bóng đèn huỳnh quang thải 8 

2 Hộp mực in, hộp đựng dung dịch tẩy rửa 236 

3 Mực in thải 35,5 

4 
Giẻ lau dính thành phần nguy hại, găng tay dính 

dầu mỡ 
100 

5 
Vỏ hộp đựng kem tản nhiệt, vỏ hộp đựng kem 

thiếc hàn 
224 

6 
Dầu mỡ thải từ quá trình bảo dưỡng máy móc 

thiết bị 
148 

7 Mút xốp dính mực in 132 

Tổng cộng 883,5 

 

Việc quản lý chất thải nguy hại phát sinh được tuân thủ theo đúng các quy định tại 

Nghị định 38/2015/NĐ-CP và Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 

2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc Quy định “Quy định về quản lý chất thải 

nguy hại” 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất đèn Led TLC Lighting” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất chiếu sáng Thiên Lộc                                       12 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ Môi trường 

Các loại CTNH này được thu gom, phân loại tại 10 thùng chứa riêng biệt loại 45 

lít có nắp đậy trong khu vực lưu trữ CTNH diện tích 10m2 sau đó sẽ được Công ty Cổ 

phần Môi trường công nghệ cao Hòa Bình thu gom, vận chuyển và xử lý. 